EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 386, DE 2017
Acrescente-se ao Projeto de lei nº 386, de 2017, o seguinte “Parágrafo único” , ao artigo 3º.

PARÁGRAFO ÚNICO – Caberá à FAPESP, estabelecer anualmente a estratégia de divulgação e seu público alvo prioritário, buscando articular esta ação com outras iniciativas federais, estaduais e municipais de divulgação da ciência e tecnologia.

JUSTIFICATIVA

A emenda ora apresentada tem como objetivo adicionar ao Pl 386/2017, que Institui a  Semana Estadual da Ciência, Tecnologia e Inovação, nas escolas públicas e privadas, a articulação da FAPESP  de suas ações em conjunto com a SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, que com suas temáticas e públicos alvo diferentes a cada ano,  possam divulgar e articular atividades, realizando ações junto aos municípios, estados e outras órgãos federais.

Sala das Sessões, em 8/6/2017.
a) Rodrigo Moraes